
49. neuropsychofarmakologická konference
Jeseník, 10. - 14. 1. 2007, Lázně Jeseník. Organizuje
Česká neuropsychofarmakologická společnost. Kontakt:
MUDr. M. Klírová, věd. sekretář ČNPS, e-mail: klíro-
va@pcp.lf3. cuni.cz , www. cnps.cz/static/file/2007.

Česko-slovenská psychoterapeutická konferen-
ce (ve spolupráci s Českou psychoterapeutickou společ-
ností), říjen 2007, Luhačovice. Organizuje
prof. PhDr. S. Kratochvíl, CSc., e-mail: kratochvils@
plkm.cz.

Kurz o aktualitách v klinické psychofarmakolo-
gii. Třešť, 19. - 21. 4. 2007. Organizuje psychofarmako-
logická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP,
doc. MUDr. O. Vinař, DrSc, e-mail: educatio@seznam.cz
nebo admed.vinar@ecn.cz.

Konference Společnosti pro návykové nemoci
a AT sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP, 7 -
9. 5. 2007, Měřín na Slapech. Organizuje prim.
MUDr. P. Popov, e-mail: petr.popov@vfn.cz.

Konference o komplexní péči o psychotické
poruchy. 10.–11. 5. 2007, PL Opava. Organizuje prim.
MUDr. P. Taraba, kontakt: e-mail: taraba@opava.cz nebo
pl.opava@cmail.cz , www.pl.opava.cz.

The World Family Conference. 16. - 19. 5. 2006,

Praha. Organizuje MUDr. A. Beránková, předsedkyně
Institutu V. Satirové v ČR, www.conference.cz/WFC
2007.

13. konference biologické psychiatrie s meziná-
rodní účastí, 6. - 9. 6. 2007, Luhačovice. Téma: Jedno-
ta těla a duše. Organizují MUDr. RNDr. J. Sikora, CSc.,
e-mail: sikorajan@seznam.cz, MUDr. R. Matička, e-
mail: robert.maticka@seznam.cz.

13. česko-slovenský psychiatrický sjezd, 12. - 14.
9. 2007, Brno. Organizuje prof. MUDr. E. Češková, CSc.,
kontakt: e-mail: sjezd2007@regs.cz, www.ceskapsychi-
atrie.cz, www.regs.cz/sjezd2007brno.

XIV. opařanské dny, 21. - 22. 9. 2007. Dětská psy-
chiatrická léčebna Opařeny. Organizuje ředitelka prim.
MUDr. I. Hodková. Kontakty: e-mail: iva.hodkova@
dploparany.cz, jana.holendova@dploparany.cz, jarka.
novakova@dploparany.cz.

Kongres Světové společnosti sociální psychiat-
rie, 21. - 25. 10. 2007, Praha. Téma: Changing World:
Challenges for Society and for Social Psychiatry. Kon-
takt a informace: PhDr. F. Krch, e-mail: krch.frantisek@
vfn.cz.

Konference sociální psychiatrie, listopad 2007.
Organizuje MUDr. O. Pěč, e-mail: eset.pec@volny.cz.

459

NEPERIODICKÉ AKCE, SJEZDY, KONFERENCE, SYMPOZIA, KURZY

Dodáno redakci: 3. 11. 2006 MUDr. Pavel Baudiš, CSc.

Z jednání výboru Psychiatrické společnosti 
1. listopadu 2006

– Členové výboru byli informováni o jednání 1. 11.
2006 s předsedou ČLS JEP prof. Blahošem
(prof. Raboch, dr. Baudiš). Výbor Psychiatrické
společnosti usiluje o částečné osamostatnění
společnosti, aby mohl pružněji, kvalitněji
a samostatněji vykonávat svoji stále širší čin-
nost. Týká se to administrativních, organizač-
ních, sjezdových, finančních, sponzorských,
nakladatelských, propagačních, informačních
a dalších aktivit. Za tím účelem výbor navázal
spolupráci s Garantem (servisní organizace),
hodlá založit občanské sdružení „Česká psychi-
atrická společnost“, které by bylo právnickou
osobou. Výbor nemá zájem vystoupit z ČLS JEP.
ČLS odmítá vstup občanského sdružení (OS) do
ČLS jako právnická osoba. Po diskusi přichází
v úvahu uzavření zvláštní smlouvy o spolupráci
mezi ČLS a OS anebo odstranění překážek, kte-
ré brání efektivní práci výboru Psychiatrické
společnosti. Problémy budou předloženy člen-
stvu společnosti k diskusi a ke zjištění nakolik
by členové společnosti měli zájem o změnu orga-
nizačního uspořádání. Navržená smlouva Gua-

rantu s ČLS o spolupráci je podle právníka
nepřijatelná.

– Byl projednán návrh stanov zakládaného občan-
ského sdružení „Česká psychiatrická společ-
nost“, který předložil prim. Rektor. Budou pro-
vedeny úpravy, nový text bude rozeslán členům
výboru k doplnění a ke schválení.

– Návrh sítě psychiatrických zařízení v ČR a dopl-
nění koncepce psychiatrické péče budou projed-
nány na únorové schůzi výboru a na březnové
schůzi Psychiatrické společnosti. Firma Jans-
sen-Cilag je ochotna podporovat tyto aktivity
a podpořit kontakty s politickými činiteli. Před-
seda VZP dr. Horák přislíbil předložit přehled
financování psychiatrické péče.

– Byl schválen plán činnosti na rok 2007. Bude
distribuován členům společnosti a publikován.

– Generálním partnerem pro pracovní schůze spo-
lečnosti pro rok 2007 se stala firma Eli Lilly.

– Cestovní grant firmy Bristol-Myers-Squibb: po
jednání výboru došly další 4 přihlášky. Výbor
o uchazečích rozhodne a bude informovat e-mai-
lem během týdne.

psychiatrie_8_06  30.11.2006  7:27  Str. 459



460

Dodáno redakci 3. listopadu 2006 Zapsal MUDr. Pavel Baudiš, CSc.

– Prof. Libiger vypracoval návrh obecného popisu
psychiatrických zařízení, vhodných pro akredi-
tační program či jeho části.

– Schůze předsedů odborných společností 14. 11.
2006 se zúčastní prof. Raboch a sjezdu ČLS JEP
29. 1. 2007 dr. Baudiš, dr. Bašný a prim.Tůma.

– Pozvaný ředitel nakladatelství Galén dr. Hou-
dek předložil na žádost výboru návrh na převze-
tí vydavatelské funkce časopisu Ćeská a sloven-
ská psychiatrie (nakladatelské, technické práce,
sponzorství, reklamy, distribuce). Kalkulace
vychází na l,5 mil., Kč za 8 čísel, 60 stran, při
nákladu 1950 kusů. Výbor po diskusi požaduje
nabídkové řízení, ve kterém by se rozhodlo
o budoucím vydavateli. Vytvořil pracovní skupi-
nu ve složení prim. Rektor, dr. Baudiš,
dr. Anders k vyžádání nabídek od firem, které
přicházejí v úvahu. Nový vydavatel časopisu tak
připadá v úvahu až od 1. 1. 2008.

– Výbor přijal rezignaci dosavadního dlouholetého
šéfredaktora časopisu Česká a slovenská psychi-
atrie doc. Faltuse. Vyslovil mu vřelé poděkování
s tím, že oficiální vděčnost mu bude projevena na
příštím výboru. Zároveň jmenoval do funkce šéf-
redaktora od 1. 1. 2007 MUDr. M. Anderse.

– Na návrh dr. Anderse výbor souhlasí s rozšíře-
ním redakční rady o doc. Miovského, MUDr.
Masopusta, MUDr. Přikryla, doc. Mohra,
MUDr. Pečeňáka a prof. Heretika.

– Garant jedná o převzetí péče o internetovou
stránku Psychiatrické společnosti „Česká psy-
chiatrie“. Dosavadní správce dr. Finsterle poža-
duje určité kompenzace a další spolupráci.

– Nová vyhláška o zdravotnické dokumentaci,
která měla vstoupit v platnost 1. 11. 2006, se
zatím odkládá o 6 měsíců.

– V Praze se uskutečnilo školení asi 200 britských
psychiatrů s tématikou ADHA. Přednášela též
MUDr. Janotová.

– Výbor ocenil a podpořil otevřený dopis českým
politikům autorů prim. Rektora a PhDr. Rekto-
rové, v němž odsuzují nevhodné užívání psychi-
atrických termínů našimi politiky, kteří takový-
mi výroky prohlubují stigmatizaci
psychiatrických pacientů. Dopis měl příznivý
ohlas v médiích.

– Dr. Anders podal informace o jednání kategori-
zační komise MZd. Oficiálně se dotáže Zentivy,
zda uvažuje o zrušení výroby litia tbl.

– Stížnost ing. Z. M. zodpoví dr. Baudiš.
– Prim. Tůma referoval o programu zasedání

UEMS v Turecku.
– Dr. Baudiš informoval o činnosti CRPDZ

v r. 2005 a o dvou řešených grantech.
– Dr. Baudiš informoval o návrhu podnětu výboru

pro lidská práva a biomedicínu k vypracování
zákonné úpravy ochrany osob s duševní poruchou.

Postpolio syndrom je definován jako klinický
syndrom nových paréz u jedinců postižených před
léky akutní paralytickou poliomyelitidou. Cílem
této studie bylo popsat neurologické a psychiatric-
ké příznaky této nemoci.

Čtyřčlenná skupina německých autorů v čele
s M. A. Weberem (pracoviště v Heidelbergu) hod-
notila klinické příznaky a léčbu 16 pacientů s post-
polio-syndromem. Suspektní příznaky deprese
byly hodnoceny Hamiltonovou depresivní škálou
a geriatrickou depresivní škálou. Postpolio-syn-
drom se objevoval v průměrném věku 57,5 roku
(rozmezí 25-73 let) průměrně 41 let (rozmezí 16-70
let) po akutní poliomyelitidě. Svaly již postižené

během akutní poliomyelitidy byly postiženy
u všech pacientů s postpolio syndromem. U 6 ze
16 pacientů (37,5 %) se vyvinula paréza svalů
původně akutní poliomyelitidou nepostižených.
U 8 z 15 pacientů (53 %) byly rozpoznány depresiv-
ní epizody podle kritérií ICD-10 (současná meziná-
rodní klasifikace nemocí).

V závěru autoři vyjadřují domněnku, že by pří-
znaky deprese měly být rozpoznány u pacientů
s postpolio-syndromem a začleněny do léčby, jinak
samozřejmě založené na fyzioterapii.

MUDr. Jaroslav Veselý

REFERÁT Z PÍSEMNICTVÍ
Weber M. A., Schönknecht P., Pilz J. et al.: Postpolio-Syndrom
Neurologische und psychiatrische Aspekte
(Postpoliosyndrom. Neurologická a psychiatrická hlediska)
Nervenarzt, 75, 2004, č. 4, s. 347-354.

psychiatrie_8_06  30.11.2006  7:27  Str. 460


